§. XIX.

Ex quibus omnibus sole clarius patet, quantumcumque contenerimus in hac vita, ad plenam perfectionem nos non pertinere, sed in initiis & conatu haerere & laborare. Adami integri perfectio continebat omnes gradus debitos; Sed illa erat ex creatione, operatio Dei, naturam instituentis. Beatorum coelitum perfectio est consummata; Sed orta ex πατριγενεσίᾳ glorifica, Matth. XIX. 28. qua restituitur imago Dei non plene tantum, sed & cum auctario. Adamus poterat, si voluisse, omne peccatum cauere. Coelites adeo a peccandi periculo remoti sunt, vt nec pec-

peccare, nec velle peccare queant. Renati autem peccata tantum proaeretica, seu malitia vitare possunt: Ab iis vero, quae ignorantiae, & imbecillitatis dicuntur, adeo non sunt immunes, ut potius cum Apostolo conqueri cogantur: *Velle mihi adiacet, at perficere bonum non inuenio: Non enim, quod volo, facio bonum; sed quod nolo, malum hoc facio.* Rom. VII. 18. 19. Quid itaque in hac naturae imbecillitate opus est? Nisi, vt agnoscamus naeuos nostros, nisi, vt conqueramur: *Miseros nos, quis nos liberabit a corpore mortis huius?* Rom. VII. 24. Simul tamen agnoscamus vberatem gratiae, diuinae, quae, *vbi peccatum abundat, ipsa superabundat.* Rom. V. 20. Orandum Deus, vt peccati illecebras in nobis supprimat, & Spiritus dona adaugeat, quibus roborari, in via recta incedamus. Excitandi sumus mutuis adhortationibus, ne secundum carnem ambulemus, sed secundum Spiritum. Rom. IIX. 12. Lucentum interim spiritu, neque carni laxandae habenae sunt; quo his exercitiis pietatis *internus homo de die in diem renouetur.* 2 Cor. IV. 16. Dum itaque malo inhaerenti obliquetur, videmus, alienos nos esse debere a persuasione perfectionis nostrae: Iactant Sociniani perfectam legis impletionem; sed postquam Christum eiusque meritum omnino repudiarunt. Gloriabantur olim Anabaptistae de operum suorum perfectione; Sed quorum scelera adeo manifesta erant, vt publicae detestationi fierent. Nos nullam in renouatione, seu inhaesua sanctitate nostra inuenimus perfectionem; nec *partium, nec graduum.* *partium,* quia, qui sollicitus est in uno pracepto seruando, deficit in alio; Neque *graduum,* quia obstat *ινπεπίστως αὐαγήτια* Ebr. XII. 1. peccatum originale, vindique circumobsistens, & a recti regula depellens. Sufficiat nobis, obtinuisse *partes Christianissimi,* & in fide atque caritate vera & sincera stare. Haec sola perfeccio nobis hic per gratiae auxilium possibilis est. 1 Ioh. III. 22. 23. Gal. VI. 6. A. *περισσοῦς περισσοῦς εἰναι τοις αἱρετοῖς οὐδὲν αἱρετόν εἴη.*

§. XX.

Quodsi tamen comparetur haec regenitorum vita cum vita irregenitorum, perfectior dici omnino meretur. Nam irregeniti sunt mortuorum similes, qui neque sentiunt, neque volunt, neque agunt boni quicquam. Regeniti autem supernaturali quodam

dam sensu, desiderio & agendi vi donati sunt. Iamque exultare possunt: ὅντας ἡμᾶς νεκρούς τοῖς παρεπτώμασι συνέσωποί στοιχεῖσι χρεῖσθαι. Existentes nos mortuos in peccatis, cum Christo vivificauit. Eph. II. 5. Quale itaque discrimen est inter viuum & mortuum, tale inter regenitum & irregenitum. Nam regeniti habent nortiam Dei trinunius & Christi; qua irgeniti deſtituuntur. Delectantur lege Dei, secundum interiorum hominem. Rom. VII. 22. Fide amplectuntur Christum, tanquam vnicum salutis fundamentum, & per illum certi sunt de salute. Rom. IX. 38. Sunt iam libertate praediti; liberi scilicet facti ab accusatione & damnatione legis: οὐδὲν ματάνγων τοῖς δόνι ἐν χριστῷ ιντοῖς; Nulla est condemnatio illis, qui sunt in Christo Iesu; Quicunque & quotunque damnentur; ad ipsos nulla pertingit damnatio. Rom. IX. 1. Sunt & immunes a dominio peccati originalis: ἀμαρτίᾳ ὑπὸν ἐν κοινωνίᾳ, ἐν γὰρ ἴσῃ ὑπὸ νόμου, ἀλλ' ὑπὸ χάριτος. Peccatum-vobis non dominabitur, non enim estis sub lege, sed sub gratia; ait Paulus de renatis. Rom. VI. 14. Non enim acceperunt spiritum mundi, sed spiritum, qui ex Deo est. i Cor. II. 12. Vincunt mundum, quia, qui in ipsis est, maior est, quam, qui in mundo est. i Ioh. IV. 4. Iamque per Filium Dei liberati, vere liberi, ὅντες ἀλεύθεροι, sunt. Ioh. III. 36. Eatenus enim in ipsis restituta est arbitrii libertas, ut possint libere eligere bonum spirituale, per vires supernaturales, in conuersione diuinatus accepta; & libere eligere malum spirituale, per carnis reliquias, sibi inhaerentes. Verba sunt b. Koenig. Theol. Pos. §. 245. Part. II. Qui vtique est status perfectionis cuiusdam, si contendatur cum statu & sorte irregenitorum. Contumeliosus esset in Dei gratiam, qui illud negaret; non minus, quam vel Pelagianus, vel Socinianus, qui negat omnino, dari huiusmodi Spiritus S. adiumenta in renatis. Optime b. Schomer. Theol. Moral. c. II. §. 16. Omnino iniuriosa in virtutem Spiritus S. quo regeniti ducimur, illa est multorum, in diem viuentium opinio, qua virtutes Christianas cum ethniciis ita confundunt, ne nisi sola fide supra illos praestare velint. -- Certe, non fidei tantum, sed & morum iustitiam, meliorrem Pharisaeica, medum ethnica, in saluandis requirit Christus, ut absolute necessariam Matth. V. 20. -- Si non maior esset regenitorum ad emendationem sui vis & vigor animi, quam, quo etiam gentiles assurgere potuerunt, nulli essent fructus Spiritus, nihilque ex regeneratione nouarum vivium lucraremur. Haec ille.

§. XIII.

Quaeritur hic merito, an haec regenitorum perfectio gradus admittat, annon? Vbi distinguendum est, inter perfectionem hanc, *essentialiter* & *accidentaliter* consideratam. Si spectetur *essentialiter*, Metaphysice & entitatiue, quatenus consistit in viribus credendi & bene operandi, seu spiritualia opera edendi, non datur gradus: Neque enim perfectio haec, ex regeneratione redundans, ita alio est magis talis, quam in alio. Sicut, quae b. Schomeri de hac re similitudo est, circuli magni non est maior perfectio *essentialis*, quam parui. Sin autem spectetur haec regenitorum perfectio *accidentaliter*, tunc utique in illa notandi sunt diuersi gradus. Ita si consideretur ratione *subiecti*, cui inest, agnoscendum est, aliam alia firmius inhaerere, & difficilius aboleri. Vnde fideles dicuntur *τεθευεινοί μένοι, fundati Eph. III. 17. Col. I. 23. 1 Petr. V. 10.* Comparati a Christo cum aedificio, pae|trae superstructo. Matth. VII. 25. Hoc pacto magnum discrimen est inter perfectonem renatorum, quae amissibilis, & glorificatorum, quae inamissibilis. Sin ratione *objecti*, praceptorum scilicet legalium, erga quae exerceri debet, aestimetur, maior est, quae erga plura obedientiam praestat, quam quae erga pauciora. Quod discrimen itidem inter militantes & triumphantes Christianos norat Paulus; cum illis, *vt γνῶσην, ita & πρᾶξιν, ἐν μερῶνταν; his vero τὸ τέλεον, perfectum, tribuit.* i Cor. XIII. 10. II. Quae differentia inter ipsos etiam viatores appareret, inter quos, erit omnes infra perfectionem consummatam subsideant, tamen aliis concessa est habilitas, quae ad plura se extendit, quam quae aliis tributa. Denique si intueamur *effecta* habitualis perfectio[n]is, ex regeneratione resultantis, agnoscenda est omnino graduum diuersitas, quatenus ad plura, vel maiora praestanda & efficienda quis diuinitus est aptus redditus, quam aliis. Quo nomine iure suo aliis praeferre se Paulus poterat, cum inquit: *Πειρασθέντες αὐτὸν πάντας εποντατα. ἐν ἐγώ δὲ αἷς οὐχάρεις τὰ θεῖα, ηπούν τινοι.* Plura, quam illi omnes laborauit, non ego vero, sed grata Dei, quae mecum est. i Cor. XV. 10.

§. XXII.

Cum autem haec perfectio fidelium sita sit in habitu, per media salutis, gratiis infuso; & quidem tali, qui non potest non bona

na

IX.

na opera parere; Quaeritur an bona opera homini renato sint necessaria? An vero sint libera? Vbi respondendum est: *Esse & necessaria, & libera; diuerso tantum respectu.* *Necessaria* quidem, non ratione *finis* obtinendi, quasi per eadem salutem consequi, aut promereri, aut etiam conservare debeamus, ut Pontificii opinantur. Id enim, quomodo fieri queat, neque cum Scriptura S. neque cum ratione sana conciliari potest. Nam *gratia saluamur, non ex operibus, ne quis glorietur.* Epb. II. 5. 8. Gal. II. 16. Neque etiam, si ratione *principii causalis* spectantur, ita sunt necessaria, quasi ex *coactione & violentia externa* procedant. Quae enim actiones inde fluunt, quia sunt reluctante intellectu & voluntate, bonae moraliter dici nequeunt. τὸ δίγαθὸν ἡμῶν μὴ ὡς κατὰ διάγνωσιν, αἰδοῦσα πάτερον; *Bonum nostrum, non tanquam coactum,* sed tanquam voluntarium, ait Paulus, Philem. v. 14. Neque ita ex *necessitate interna*, vt causae naturales operantur, quae absque deliberatione, & electione effectum suum edunt, vt non possint non operari; neque possint alio modo operari. Nam & sic opera nostra bona moraliter dici non possent, & hominis, nedum Christiani, nobilitate essent indigna. Verum necessaria sunt, ratione mandati & praecepti diuini: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut bona opera vestra videant.* Matth. V. 16. Vnde sequitur necessitas debiti, seu obligationis: Nam quicquid Deus, utpote creator, hominibus praecipit, ad hoc hi obligantur indisponsabiliter. Vnde Paulus, cum Evangelij praedicatio diuinitus ipsi demandata esset, ait: Αὐτὸν μοι εἴθεται τὸ εὐαγγελεῖσθαι, necessitas mibi incumbit, h. e. obligor diuinitus, ad euangelizandum. 1 Cor. IX. 16. Ita & fideles, quilibet in suo statu, ad bona opera obligantur. Necessario etiam sequuntur fidem; Sicut corpus viuum mortus; ita veram fidem bona opera sequuntur indiuulso nexu. Iac. II. 17. 26. Neque tamen minus sunt libera, & procedunt ex libertate hominis, per gratiam restituta! Nam Spiritus Christi, qui in regenitis efficax est, lucem assert mentibus, ut iam, quid bonum malum ve sit, discernere, eo delectari, idque eligere libere possint, Rom. VII. 22. Ps. CX. 3. Quae doua quo frequentius recordamur, eo enixius contendamus, ne in vanum ea acceperimus. 2 Cor. VI. 1. Sed prout opportunitas datur, bonum agamus erga omnes, maxime vero erga domesticos fidei. Gal. VI. 10.

§. XXIII.

Et si vero haec Christianorum perfectio, sive habitualiter, sive actualiter spectata, longe infra consummatam integritatem subsistat; Deus tamen ea, tanquam gratiae suae opere, delectatur, & insignibus titulis honorariis mactat: Vocat eam modo perfectionem, τελεότητα, Col III. 14. Vbi, cum de caritate sit sermo, eam dicit Apostolus συνδέσμῳ τελεότητος, vinculum autem nexus perfectio-nis. Partim, quod virtutes reliquas Christianas una cum fructibus earum & operibus, suo velut ambitu complexa sit, partim vero, quod caritatem totum corpus mysticum Ecclesiae velut in orbem perfectionis suae reducitur, membraque simul omnia hoc vinculo in unum perfectum corpus deuinciuntur & coagitantur. Verba sunt b. Aegid. Hunn. in h. l. Conf. Phil. III. 15 Ebr. V. 14. Iac. I. 4. Et ex V. T. Gen. VI. 9. Ps. XV. 2. Iob. I. 1. Reg. XXII. Modo seruationem praceptorum Dei: τὰς ἐντολὰς τῷ θεῷ τηρούεν, praecēpta eius seruamus. Ioh. IIII. 22. Credimus in Redemptorem nostrum Iesum Christum: Qui enim non credit in Filium, non viderit vitam, sed ira Dei manet super eum. Et fides illa per caritatem sit efficax: ut propter Christum diligamus proximum nostrum, sicut ille dilexit nos. Vid. Luc. Ofia id. in h. l. c. Ioh. XIV. 23. Matth. VII. 24. Gen. XXVI. 5. Deut. XXVI. 23. Iob. XXIII. 12. Luc. I. 6. Modo impletionem legis, Gal VI. 2. Vbi b. Calouius: De impletionis voce recte Hemmingius h. l. Impletionis seu perfectionis vox duabus modis accipitur in Scriptura. Alias enim opponitur imperfectioni operis; alias simulationi, mendacio, hypocrisi. Priori modo nemo legem Dei in hac vita implere potest; nisi unus Iesus Christus, qui eam ob causam legis consummatio in iustitiam omni credenti, ab Apostolo praedicatur. At posteriori modo omnes filii Dei dicuntur legem Christi implere &c. c. Rom. XIII. 8. Apol. A. C. p. 84. Modo καταστίσμων, instaurationem, Epb. IV. 12. Quod proprio significat luxati membra in ordinem suum restitu- tionem; Metaphorice autem, hominis gratiosam reparationem, ad tuendum ordinem & faciendum officium suum. Conf. Jean Calvin Commentaire in h. l. Haec quidem non de mensura plenitudinis & consummationis gradualis accipi possunt; testantur tamen de rei veritate & sinceritate αὐτοπονέτω. Quia homo, qui vere credit, etiam vere diligit Deum & proximum; neque peccat voluntarie & malitiose: Ioh. III. 6. 9. 1. Quare, quamquam contra glo-

gloriationes Pharisaicas sciamus; legem a nobis perfecte impleri non posse, meminerimus tamen etiam *contra carnalem securitatem, quod implere illam aliqua ratione possimus.* Ait b. Schom. I. c. §. 18. Qui & commendat verba b. Chemnit. LL. Theol. de Lege Dei c. IIX. haec: *In singulis praeceptis haec doctrina diligenter inculcanda est: Et quomodo lex sit impossibilis, & quomodo impletionem eius habere possimus.* *Vixinque enim periculosa, & saepe non ex ignorantia, sed ex petulantia erratur.* Pharisaei fingunt, se posse singulis praeceptis perfecta obedientia satisfacere. Epicurei hoc velamine excusant omnes lapsus contra conscientiam. *Diligenter igitur in singulis praeceptis offendendum est, quomodo & quarens lex sit vel impossibilis, vel possit impleri; & distinctim dicendum est de renatis & non-renatis.* c. ibid. c. IIII. Haec & similia in oculis habeat sincerus perfectionis Christianae studiosus, neque animum desponeat, quasi Deus plura ab ipso requirat, quam ipse auxilio gratiae praestare queat.

§. XXIV.

Quo magis incendatur proficiendi ardor, spectanda sunt exempla, in sacris commendata; *Deus, pater noster,* Matth. V. 48. *Christus, velut ὑπογραμμός,* 1 Perr. II 21. *Angeli, & beati coelites,* qui *διαπνεότε* Deum vident, Matth. XIII. 10. & concelebrant. Ef. VI. 3. Ps. CXXVI. 3. *Adamus integer, quoad rectus incessit.* Denique *speculum Scripturae* indefinenter inspiciendum, ubi, quicquid ad fidem & pietatem pertinet, sine ullo naeno expressum videmus. *Ταὶ ιερὰ γράμματα δινάμενα σοφίσαι εἰς τωτηρίαν,* 2 Tim. III. 15. *ἴα μὲν ἀρτοί,* ut simus perfecti. v. 17. Iungi debent admonitiones diuinæ, & praemia vincentibus propria. Apoc. III. 21. Communiones item, & poenae, quae negligentes manent, non priuatiue tantum, sed & positiuae Matth. XXV. 29. 46. Ne torpor subeat, & languor occupet, meditandum est auxilium diuinum, piis operariis largiter promissum: *Qui enim sperant in Domino, nouas subinde vires recipiunt, sustinent alas, ut aquilae: current, nec fatigabuntur, ambulabunt, & non deficient.* Ef. XL. 31. Induenda sunt *ἐπλα διαισθύνης,* arma iustitiae. Rom. VI. 12. 13. 14. Hoc est, sifstenda sunt membra nostra instrumenta, ad expedienda opera sancta & iusta. *Membra nostra,*

stra, quae sunt animae, in corpore habitantis organa, non debemus peccati seruirio addicere: Non sine emphasi Apostolus membra nostra vocat arma; insinuat enim, totam nostram in his terris vitam debere esse continuam pugnam aduersus peccatum, in membris adhuc haerens. Ut h. l. commentatur b. Gerhard. Maxime autem fugienda est persuasio omnimodae perfectionis; quae vbiamimum occupauit, necesse est, totum conatum, seu $\alpha\gammaωνισμὸν$, in hac vita tantopere necessarium, Luc. XIII. 24. languescere & frigere. Vbi languor in Christianismo, ibi mors propinqua. Apoc. III. 2.

§. XXV.

Omnia ergo diligenter expensis, fatendum est, perfectionem regenitorum in hac vita non ultra seriam veramque poenitentiam assurgere: Prout haec vox ἀλιτῶς accepta, agnitionem & horrorem peccatorum, simulque veram in Christum fidaciam complectitur. Quare & b. Lutherus dixit, inter Thefes, Anno MDXVII. d. 31. Octobr. ad valvas templi arcis nostrae effixas, prima: *Dominus & magister noster Iesus Christus, dicendo, poenitentiam agite &c. omnem vitam fidelium poenitentiam esse voluit.* Etsi enim poenitentia, quae intus in anima vertitur, non maneat absque fructibus, forus prodeuntibus; Ut idem b. Vir Thef. 111. addit: *Poenitentia interior nulla est, nisi foris operetur varias carnis mortificationis.* Sunt tamen hi fructus ita imperfecti, & peccato inquinati, vt & eorum sit in conspectu Dei pudendum. Virtus qui non ex Spiritu tantum, sed & ex nobis & facultatibus nostris corruptis procedunt, & haec tenus non possunt esse absque macula. Comprobatur idem Artic. Schmalc. p. 327. *Poenitentia in Christianis durat usque ad mortem, quia lustatur cum peccato residuo in carne per totam vitam, sicut Paulus Rom. VI. I. 23. ostendit, se belligerari cum lege membrorum suorum &c. idque non propriis viribus, sed dono Spiritus S. quod remissionem peccatorum, sequitur.* Conferri meretur D. Areularius, in Act. XX. 21. & b. Dorschus in Matth. 111. 2. vbi probat, quod verbum $\mu\varepsilon\tau\alpha\omega\epsilon\tau\epsilon$ in N. T. totam poenitentiam significet, cui τὸ πιστεύετε apponetur, ut pars Christianae vitae praecipua. Neque aliud patitur conditio hominis regeniti, qui & peccati reliquias sentit, & Spiritus S. motus experitur. *Caro concupiscit aduersus spiritum; Spiritus aduer-*

aduersus carnem. Gal. V. 17. Carnis motus moerorem & dolores; motus Spiritus fiduciam parunt. Carni reluctandum, in spiritu laetandum. Tota etiam Ecclesiae praxis nos ad poenitentiam dicit, in Baptismo, in S. Coena, in Confessione & absolutione, in concionibus, precibus, & quibuscumque pietatis exercitiis, humiliatio nostra & fiducia iungantur. Exemplo Pauli: *Gloriabor in infirmitatibus meis, ut habitet super me virtus Christi.* 2 Cor. XII. 9. & v. 10. *brav adierō, rōte dōvōtōs eiūi.* Cum infirmius sum, tum robustus sum. Vel, ut Theophylactus reddit: *Nam & ipse tunc fortios sum, cum magis diuexor.* E haec fortitudo, qua contra peccata & mundum depugnant fideles, perfectio est, et si gradualiter imperfecta.

§. XXVI.

Dum interim cum metu & tremore operamur salutem, & ad perfectionem consummatam rendimus, certa spei fiducia alimur, nos illam olim, post exutas mortalitatis exuicias, in coelis obtenturos. Tumque *notitia* nostra erit perfecta, *intensuē*, ne nulli dubio relinquatur locus, & *extensuē*, ne quid, quod nos scire conuenit, nos fugiat. Cum visio specularis, qua hic in verbo & creaturis, educemur; in intuituum commutabitur 1 Cor. XIII. 12. Assensus autem noster, quem hic Deo diuinisque promissis praebuimus, tanto firmior erit, quia iam omnia habebimus praesentia, & rerum speratarum vsu fruemur. Si enim Samaritani, qui ex relatione verbali fidem in Christum conceperant; ipso conspecto, & auditō, mirifice confirmabantur. Ioh. IV. 42. Quanto liquidior erit certitudo beatorum, cum Deum ipsum, Christum & angelos, una cum tot conciubus gaudiī coram intuebuntur? Imo tunc neque fiducia in Deum vacillare aut titubare poterit. Sed adeo robusta erit, ut plenissima inde sequatur satieres. Id quod Davides confirmat, Ps. XVII. 15. *Videbo faciam tuam in iustitia, satiabor, cum euigilauero, imagine tua.* Tum demum explebitur, quod hic desideramus; Tum sentiemus illam saturitatem, qua hic defituimur, cum non poterimus non agnoscere, nihil nobis ad beatitudinem vel deesse, vel deesse posse; & cum in bonis illis coelitibus voluntas nostra plane acquiescat. v. bb. Geierus & Gesnerus in h. l. Inde & sanctitati & iustitiae voluntatis nihil deerit; Neque appetitus laborabit amplius aliquo defectu,

vbi

vbi intellectus lumine purissimo totus homo gubernabitur suauissime; Et corpus gloria coelesti coruscabit: Cuius indigentia hic, dum mortalitatem sentimus, multis peccatis ansam praebet. Illic ἐσαγγελότης, quae omnia comprehendit, plenissimam afferet beatitudinem. Haec autem omnia ex visione Dei manant, quam, qui negant fore ocularem, viderint, ne veritatem & potentiam Dei laedant, fidem ipsam labefactent, quae nititur fundamento τὸ πῦρ. 1 Ioh. 111. 2. Iob. XIX. 26.27. Pf. XVII. 15. 1 Cor. XIII. 12. Pf. XLII. 2.

§. XXVII.

Vt iam breuem dictorum ἀναφοράσθω instituamus, monemus; Perfectionis Christianae studium eo redire, ut respiciamus integratatem paradisiacam, repurantes, quantum boni, ea deperdita, amiserimus. Ut miseriam, in quam per lapsum proieciimus, nihil nobis adulantes, humili affectu speculemur, cum filio ἀπολάτῳ dicentes: *Pater, peccauimus in coelum, & coram te, nec sumus amplius digni, ut filii tui vocemur. Luv. XV. 17.18.* Ut libertatem gratiae Dei suspiciamus, devota mente demiremus, & in Euangelio, quod solum est virtus Dei ad salutem omni credenti. Rom. 1. 16. assidue solatium quaeramus, illudque, simulante in Christo inuenimus, aude ampliectamur, & firmiter retineamus, ingemiscentes: *Ne auferas ab ore nostro verbum veritatis, siquidem speramus iudicia tua. Ps. CXIX. 43.* Ut demum anhelemus patienter coelestem beatitudinem, qua, penitus liberati ab omni lue peccati, in perfecta sanctitate exultabimus; Deumque nostrum inde sinenter glorificabimus. Interim ad serium perfectionis studium nos cohortemur trito illo:

Quis fueris? Quis sis? Quis eris? semper mediteris!

SOLI DEO SIT GLORIA.

00 A 6333

E0-37
Jah. 01

Rath

III

D